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BETÆNKNING 

Afgivet af 

Erhvervs-og Råstofudvalget 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af alkoholloven således, at det bliver muligt for restauranter, værtshuse, 

hoteller med videre at søge om lejlighedsbevilling til udskænkning af stærke og svage 

drikke på dagene søndag til torsdag indtil kl. 04.00, når der er tale om lukkede 

arrangementer i forbindelse med konfirmationer, runde fødselsdage, bryllupper 

(herunder sølv- og guldbryllupper osv.), foreningsjubilæer, bestyrelsesmøder, 

Inatsisartutvalg, kommunalvalg med videre.  

(Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne) 

 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

Erhvervs-og Råstofudvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Inatsisartutmedlem Aqqalu Jerimiassen, Atassut 

Inatsisartutmedlem Hermann Berthelsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Steen Lynge, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Laura Táunâjik Uitsatikitseq, Siumut 

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet 

 

 

 

1.Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker at den nuværende retstilstand ændres således, at det muliggøres at 

restauranter, hoteller mv. kan ansøge om lejlighedsbevilling til servering af svage såvel som 

stærke drikke indtil kl. 04.00 ved et lukket arrangement, der foregår på dagene søndag til 

torsdag. 
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2.Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget fik en blandet modtagelse ved 1. behandlingen, imidlertid var der tilslutning til 

forslaget fra et flertal.  

 

Naalakkersuisut forholdt sig i sit svarnotat ikke til forslaget, men oplistede i stedet, hvad der er 

muligt med den nuværende retstilstand, - en retstilstand som forslaget netop foreslår ændret.   

Dette affødte nogen forvirring i den efterfølgende debat, hvor der bl.a. blev givet udtryk for, at 

det allerede, med de gældende regler, er muligt at efterkomme forslagsstillers ønsker – dette er 

imidlertid ikke tilfældet. 

 

Udvalget har på den baggrund stillet en række spørgsmål til Naalakkersuisut og anmodet 

Naalakkersuisut om at forholde sig konkret til forslaget hhv. de gældende regler. 

Udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisuts besvarelse er vedlagt som bilag 1 

 

3.Udvalgets behandling af forslaget   

I Naalakkersuisuts besvarelse af udvalgets spørgsmål anføres bl.a.: 

”Jeg har forstået forslaget således, at der ønskes adgang til at give restauranter, 

værtshuse mv. mulighed for at søge bevilling til udskænkning af alkoholholdige drikke 

på dagene søndag til torsdag indtil kl. 04.00.  

Ligeledes forstår jeg forslagsstiller således, at denne bevilling skal anvendes til lukkede 

(private) arrangementer såsom konfirmationer, runde fødselsdage, bryllupper mv.   

Restauranter, værtshuse m.v. har allerede en alkoholbevilling.  

Som reglerne er nu, kan restauranter, værtshuse mv. ikke udskænke alkohol frem til kl. 

04.00 søndag til torsdag. På disse dage er det er det kun tilladt at udskænke alkohol 

frem til kl. 24.00. Dette gælder også, hvis der er tale om lukkede arrangementer.  

Der henvises herved til lovens § 26, stk. 1, nr. 1-4, hvorefter restauranter, værtshuse mv 

alene kan holde åbent til kl. 04:00 på fredage, lørdage og på nætter, der leder op til en 

fridag.  

Hvis det bagvedliggende ønske for det fremsatte forslag (adgang til at kunne holde åbent 

til kl. 04:00 på hverdage) vedtages, vil det kræve en ændring af loven, hvorefter 

kommunalbestyrelsen kan dispensere for de almindelige lukketider.” 

 

Udvalget kan konstatere, at Naalakkersuisut har forstået hensigten med forslaget. 

Naalakkersuisut bemærker videre vedr. konsekvenserne af en evt. vedtagelse af forslaget: 

 

 ” Hvis forslagsstillers ønske skal imødekommes, således at det også søndag til torsdag 

skal være muligt at holde åbent til kl. 04:00 ved lukkede arrangementer i forbindelse 

med runde fødselsdage, bryllupper mv., skal loven ændres.  

 Dette kunne ske ved, at der indsættes en bestemmelse, hvorefter kommunalbestyrelsen 
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gives adgang til at dispensere fra de almindelige udskænkningstider.” 

Da det er Kommunalbestyrelsen, som udsteder alkoholbevillinger, vil en ny type 

bevilling øge administrationen i kommunerne.” 

 

Udvalget skal hertil bemærke, at det er korrekt at en imødekommelse af forslagets intentioner 

vil kræve en lovændring – Dette fremgår i øvrigt af forslagets afstemningstema. 

 

Udvalget bemærker endvidere, at man vedr. den mulige øgede administration i kommunerne, 

såfremt forslaget vedtages, kunne overveje at benytte lejligheden i forbindelse med en 

lovændring, til at give hjemmel til at kommunerne kan opkræve gebyr for udstedelse af 

lejlighedsbevillinger. Her skal det naturligvis overvejes, om et gebyr på nogle få hundrede 

kroner vil forhindre folk i at gennemføre arrangementer, som kræver lejlighedsbevillinger, 

hvilket ikke bør være hensigten med et evt. gebyr. 

 

Alternativt kan det overvejes at gøre afholdelse af lukkede arrangementer, til kl. 04.00, 

uafhængige af en dispensation fra kommunalbestyrelsen. Noget sådant bør naturligvis drøftes 

med kommunerne. 

 

Naalakkersuisut anfører videre vedr. konsekvenserne af en vedtagelse af beslutningsforslaget: 

 ”I juni 2019 trådte en ændring af alkoholloven i kraft, hvor udskænknings- og 

salgstidspunkterne blev udvidet. I følge Grønlands Statistik steg tilførslen af ren 

alkohol i forhold til året før med 9 tusind liter svarende til 2,7 procent i år 2019. 

Pressemeddelelse fra Grønlands Statistik er vedlagt som bilag 2. 

 Forslaget må forventes at øge borgernes forbrug af alkohol. En stigning i 

omsætningen for Hotel- og Restaurationsbranchen tilfører det offentlige en øget 

indtægt i form af afgifter.  

Et øget forbrug af alkohol kan medføre øgede offentlige udgifter til behandling af 

livstilsbetingede sygdomme, ligesom udvidet udskænkningstid på hverdage kan få en 

negativ indvirkning på det sociale område” 

 

Til støtte for dette præsenterer Naalakkersuisut følgende figur (fremgår af nævnte bilag 2): 
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Tilførsel af ren alkohol, i 1.000 liter 

 

 

Stigningen fra 2018-2019 kan dog ikke nødvendigvis kædes sammen med en udvidelse af 

udskænknings- og salgstider. Stigningen kan i lige så høj grad skyldes, at der har været 

højkonjunktur i perioden, hvilket generelt har betydet et øget forbrug af ”luksusvarer”, ligesom 

stigningen kan skyldes tilfældige forskydninger i importen af alkohol. 

 

Udvalget bemærker, at stigninger i tilførsel (import/produktion) af alkohol, svarende til eller 

større end stigningen i 2019 ses i 2016, 2009, 2007, 2005, 2004, 2000, 1998, 1996 og 1994. til 

trods herfor udviser grafen en klart faldende tendens med omtrent en halvering af tilførslen fra 

1990 til 2019. 

 

Udvalget bemærker endvidere, at effekten af den ultimo 2019 gennemførte afgiftsstigning på 

alkohol endnu ikke fremgår af figuren. Effekten af denne vil først kunne ses når statistikken for 

2020 foreligger. 

 

Det er udvalgets antagelse, at arrangementer som runde fødselsdage, bryllupper mv. vil blive 

festligholdt uanset om dette kan ske ved et lukket arrangement på en bar, restaurant eller et 

hotel (jf. forslaget) eller som i dag; i et forsamlingshus eller et selskabslokale. Det kan endvidere 

antages, at alkoholpriserne pr. genstand ved afholdelse af et arrangement på en bar, restaurant 

eller et hotel vil være højere, end hvis arrangementet afholdes ”privat”, hvilket kan tænkes at 

sænke alkoholforbruget ved det enkelte arrangement.  

 

Afholdelse af arrangementer på en barer, restauranter og hoteller mv. vil endvidere betyde at 

arrangementerne vil blive afholdt inden for alkohollovgivningens regler der har til hensigt at 



 

19. maj 2020 FM2020/51 

 

5 

____________ 

EM2019/51 

FM2020/51 

J.nr.: 01.36.02.03-00232 

J.nr. 01.25.01/20FM-LABU-00051 

 

sikre at udskænkning af alkohol sker under kontrollerede forhold, herunder f.eks. § 14 om 

frakendelse af bevilling og kapitel 3 (Bestemmelser om bevillingshaverens forpligtelser), 

kapitel 4 (om vilkår for salg og udskænkning af alkoholholdige drikke) og kapitel 6 (om 

uroligheder og truende adfærd). Baren, restauranten og hotellet mv. vil således være underlagt 

samme forpligtelser, som inden for den normale lukketid. Der vil således være et incitament til 

at arrangementer afholdt disse steder forløber kontrolleret og ordentligt. 

 

Endelig bemærkes det, at et enigt udvalg i forbindelse med behandlingen af alkoholloven på 

FM2019 opfordrede Naalakkersuisut til at overveje hensigtsmæssigheden af at det ikke er 

muligt for hoteller og restauranter mv. at afholde lukkede arrangementer i tidsrummet fra kl. 24 

til 04.00. Udvalget gav ved den lejlighed udtryk for, at den gældende lov forekommer unødigt 

indskrænkende. 

 

4.Udvalgets indstillinger  

 

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Henrik Fleischer 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Múte Bourup Egede 

Næstformand 

 

 

Aqqalu Jerimiassen 

   

 

 

 

 

 

 

Hermann Berthelsen 

 

 

 

 

 

 

 

Steen Lynge 

 

 

 

 

Laura Táunâjik Uitsatikitseq  

 

Tillie Martinussen 

 

 

 


